
4 5

小田原三の丸ホール
〒250-0012　神奈川県小田原市本町1丁目7-50
アクセス情報　https://ooo-hall.jp/

新幹線・電車でお越しの場合
JR東海道新幹線・東海道本線、小田急小田原線、伊豆箱根鉄道大雄山線、箱根登山鉄道
小田原駅 東口から徒歩約13分

参加者へのご案内

小田原厚木道路 荻窪ICから 約10分
西湘バイパス 小田原ICから 約5分
東名高速道路 大井松田ICから 約40分
※一般利用者用の駐車場はございません。
　周辺の駐車場をご利用ください。また、公共交通機関での来場にご協力ください。

交通案内図



4 5

1F

2F

会場案内図



8 9

本会は現地開催のみとなります。WEBでの視聴はできませんのでご注意下さい。

1．会期
　　日程：2025年4月11日（金）・12日（土）

2．会場
　　小田原三の丸ホール
　　〒2500-0012　神奈川県小田原市本町1丁目7-50
　　TEL: 0465-20-4152

3．受付
　　（1）参加受付は、1階ロビーにて行います。
　　　  4月11日（金）12：00～17：00
　　　    　12日（土）    9：00～18：00
　　（2） 参加費

　　　  ※外国人留学生、初期研修医、学生は施設長の証明（学生証など）があれば参加費を免除します。

　　　  ※受付にてネームカード（参加証）を受け取り、会場内ではネームカードをご着用下さい。
　　　  ※会場内での呼び出しは行いません。受付周辺に伝言板を設置致しますのでご利用下さい。
　　（3）参加受付
　　　  本会は当日受付のみとなります。現金のみの対応となりますのでご留意下さい。
　　　  �受付前にご用意しております当日受付用紙にご所属、ご氏名をご記入いただき、参加費とともに受付にお渡

しください。
　　　  「一般社団法人 日本脳神経外科学会会員証」を用いて参加登録が可能です。
　　　  会員証をご持参下さい。（生涯教育クレジット対象学会　1単位取得可能）

4．学会発表・入会のご案内
　　�学会でのご発表は、日本脳神経外科学会会員または会長の認めた演者に限ります。演者ならびに共同演者で未入

会の方は、学会当日までに老年脳神経外科学会ホームページより入会手続きをお済ませ下さい。（URL：https://
square.umin.ac.jp/ronen/contact.html）

　　�なお、今回メディカルスタッフ（医師以外）の方は、演者・共同演者に関わらず日本老年脳神経外科学会への加入
の必要はございませんが、なるべく共同演者に当学会の会員を含むようにご配慮をお願い致します。

参加者の皆様へ

カテゴリー 金額
医師 10,000円
メディカルスタッフ 2,000円
外国人留学生、初期研修医、学生 無料



8 9

　　＊お問い合わせ先
　　【日本老年脳神経外科学会　事務局】
　　　杏林大学医学部脳神経外科内
　　　〒181-8611 東京都三鷹市新川6-20-2　
　　　電話：0422-47-5511（内線2883）　FAX：0422-43-4715
　　　E-mail：rounen@ksot.kyorin-u.ac.jp

5．日本脳神経外科学会専門医参加単位
　　�本学会への参加により、日本脳神経外科学会専門医資格更新のための「学会参加単位1単位」が取得可能です。「（一

般）日本脳神経外科学会 会員証」を用いて、日本脳神経外科学会専門医クレジット・学会参加単位登録を行うこ
とができます。

6．プログラム・抄録集
　　�プログラム・抄録集はご持参下さい。当日必要な場合は、1冊3,000円にて販売致します。部数に限りがござい

ますのでご了承下さい。

7．執筆依頼
　　�ご発表頂いた後、プロシーディング（Geriatric Neurosurgery）に掲載する論文の作成を依頼する場合がござい

ます。その際には是非ご協力頂きますようお願い申し上げます。

8．ランチョンセミナー開催のご案内
　　�4月12日（土）はランチョンセミナーを開催致します。お弁当をご用意致しますが、数に限りがございますのでご

了承下さい。ランチョンチケットの発行はございません。また、会場内での飲食は禁じられておりますため、大
ホール2階・3階のホワイエにてお召し上がり下さい。

9．クローク
　　①クロークは、1階に設置します。
　　　4月11日（金）12：00～19：30
　　　  　12日（土）    8：45～19：30
　　②時間外の荷物のお預かりはできません。必ずお引き取り下さい。
　　③貴重品、PCのお預かりはできません。必ず各自にてお持ち下さい。
　　④�雨天の際、傘を会場内に持ち込む事は禁止されております。長傘は会場入り口の傘立てにお預けください。折

り畳み傘は、カバンの中にご収納下さい。

10．事務局報告
　　4月12日（土）12:00～12:15
　　場所：A会場（1階大ホール）



10 11

11．懇親会
　　4月11日（金）18時～（予定）※セッション終了により開始時間変更となる事もあります。
　　場所：カフェサンノマル（会場隣のカフェとなります）

　�懇親会に参加ご希望のは、懇親会受付にてチケットをご購入下さい（1枚1,000円）。先着順で50名までとなりま
す。チケットを紛失された際は再発行致しかねますので、紛失されないようご注意下さい。

12．発言者の先生方へ
　　発言者はマイクの前に並んでお待ち下さい。
　　質問発言は簡潔にお願い致します。映像の使用はできません。

13．その他のご案内
・プログラム進行中、会場内では携帯電話のマナーモード設定にご協力下さい。
・許可の無い録音、録画、写真撮影は一切禁止となります。
・会場内での呼び出し、伝言等は承りかねます。緊急時は参加受付にご相談下さい。

14．お問い合わせ先
　【第38回日本老年脳神経外科学会　事務局】

　　　北里大学医学部脳神経外科内
　　　〒252-0374 神奈川県相模原市南区北里1-15-1
　　　TEL：042-778-9334

E-mail：jgns38@kitasato-u.ac.jp

　【第38回日本老年脳神経外科学会　運営事務局】
　　　株式会社プランニングウィル
　　　〒113-0033 東京都文京区本郷3-40-10 三翔ビル4F
　　　TEL：03-6801-8084　FAX：03-6801-8094

E-mail：38jgns2025@pw-co.jp



10 11

演者・座長の皆様へ

●座長の先生方へ
セッションの15分前までに、会場内右手次座長席にお越し下さい。
スムーズな進行のため、時間厳守にご協力下さい。

●演者の先生方へ
　【発表時間】

　　各セッションの発表および質疑の時間は、次のとおりです。
セッション内容により、時間が異なりますのでご注意下さい。

※�発表時間終了の1 分前に黄ランプ、終了時に赤ランプにてお知らせいたします。
必ず発表時間を厳守してください。

※リモート発表はございませんので、講演会場へお越しください。

1、PC受付
①ご発表の20分前までに「PC受付」で動作確認を行って下さい。
②PC受付の場所と受付時間は、以下の通りです。

場所：1階　ロビー
4月11日（金）12：00～

　12日（土）    9：00～

2、発表方法
①発表は、PC発表のみとします。

Windowsの場合は、CD-RまたはUSBメモリのメディアでお持ち下さい。
動画のある方とMacintoshの場合は、必ずご自身のPCをお持ち下さい。
PCお持込の際、HDMI用の変換アダプターをお持ちください。

②盗難防止につき、発表時には手荷物を壇上へお持ち下さい。

　【メディアをご持参される場合】
　　　事務局で用意致しますPCのOSは、Windows11となります。

①提出データはPowerPointにて作成して下さい。
CD-RまたはUSBメモリに保存して、データをご持参下さい。
データファイル名は「演題番号」「氏名」の順で付けてください。
　【例】シンポジウム1-1　山田太郎

セッション名 発表時間 質疑応答
指定演者（SOA1-1・SOB10-1） 10分 5分
シンポジウム1 10分 3分
一般口演1,4,5,6,7,8,9,10,11 6分 2分
一般口演2 6分 4分
一般口演3 6分 3分
一般口演M-1, M-2 5分 2分



12

②今回ご用意しておりますコンピュータのOSと対応アプリケーションは以下の通りです。
OS: Windows11
アプリケーション：Windows版PowerPoint2024
※Macintoshでデータを作成された場合、Macintosh本体をご持参下さい。

③データ表示における不具合を避けるために、OS標準フォントをお使い下さい。
④�ビデオファイルなどスライドとリンクするファイルは、1つのフォルダに入れて下さい。Windowsの場合

はWindows Media Player、Macintoshの場合は、Quick Time Playerで動作する形式で作成して下さい。
⑤データはPC受付にて受け取り、サーバーに保存し、学会終了後に責任を持って消去致します。
⑥�PC受付では、ウイルスセキュリティを最新に更新し、万全を期しておりますが、ウイルスとして定義されな

い道のウイルスに感染する場合がございます。

　【PCを持参される先生方へのお願い】
①電源アダプターを忘れずにお持ち下さい。外部出力端子は、HDMIです。
②�iPadやSurface、その他タブレット端末については、動作の保証はできかねます。ご使用される場合、発表

者の皆様の自己責任においてご使用をお願い致します。
③�Macintoshなどパソコン本体に接続端子がない機種をお持ちになる場合、HDMI用の変換アダプターを忘れ

ずにお持ち下さい。事務局でのご用意はございません。
④�スクリーンセーバーならびに省電力設定はあらかじめ解除して下さい。解除されていない場合、スライド受

付にて設定を変更させて頂きます。
⑤起動時にパスワードなどを設定している場合は、必ず解除しておいて下さい。
⑥故障などのトラブルに備えて、念のためバックアップデータをお持ち下さい。
⑦�演者はPC受付にて持参したPCの動作確認の後、口演会場内のPCオペレーター席にPC本体を提出し、接続

チェックを行って下さい。
⑧口演終了後、PCオペレーター席にてPC本体をご返却致しますので、速やかにお取り下さい。
⑨�ご講演データ出力はミラリングで、演台上のモニター、キーボード、マウスにてご操作していただきます。「発

表者ツール」機能は使用できませんので、事前に原稿を印刷下さい。

お問い合わせ先
　【第38回日本老年脳神経外科学会　事務局】

　　　北里大学医学部脳神経外科内
　　　〒252-0374 神奈川県相模原市南区北里1-15-1
　　　TEL：042-778-9334

E-mail：jgns38@kitasato-u.ac.jp

　【第38回日本老年脳神経外科学会　運営事務局】
　　　株式会社プランニングウィル
　　　〒113-0033 東京都文京区本郷3-40-10 三翔ビル4F
　　　TEL：03-6801-8084　FAX：03-6801-8094

E-mail：38jgns2025@pw-co.jp



プ
ロ
グ
ラ
ム

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

一
般
口
演
（
コ
メ
デ
ィ
カ
ル
の
会
）

特
別
講
演

一
般
口
演

ス
ポ
ン
サ
ー
ド
セ
ミ
ナ
ー

ラ
ン
チ
ョ
ン
セ
ミ
ナ
ー

13

　【日本老年脳神経外科学会　事務局】
※新規入会等のご連絡はこちらにお願い致します。
杏林大学医学部脳神経外科内
〒181-8611 東京都三鷹市新川6-20-2
電話：0422-47-5511（内線2883）　FAX：0422-43-4715
E-mail：rounen@ksot.kyorin-u.ac.jp




